
LIETUVA
Valstybės kontrolė

Atitikties auditas Paskelbta: 2021 06 29

Ką mes įvertinome ir kodėl

Lietuva, kaip ir visas pasaulis, prasidėjus COVID-19 pandemijai, susidūrė su naujais iššūkiais ir 
grėsmėmis. Vyriausybė, atsižvelgdama į susijusį netikrumą, 2020 m. kovo mėn. parengė trumpalaikį 
ekonomikos skatinimo ir pandemijos poveikio mažinimo priemonių planą. Jis parengtas taip, kad 
padėtų spręsti problemas, susijusias su verslo likvidumo ir asmeninių pajamų išsaugojimu.

Suprasdami, kad sėkminga verslo plėtra lemia didesnį užimtumą, daugiau surinktų mokesčių, 
socialinę gerovę ir saugumą, sparčiau augantį bendrąjį vidaus produktą, atlikome Ekonomikos 
skatinimo ir COVID-19 sukeltų pasekmių mažinimo priemonių plano 3-iojo tikslo – padėti verslui 
išsaugoti likvidumą – teisėtumo auditą. Vertindami procesų ir lėšų, skirtų padėti verslui išsaugoti 
likvidumą, atitiktį teisės aktams, nagrinėjome, ar sukurta teisinė aplinka pakankama, įgyvendinant 
patvirtintas priemones ir siekiant nusistatytų susijusių tikslų.

Ką mes nustatėme

Mūsų ataskaitoje atkreipiamas dėmesys į nuoseklumo ir informatyvumo stoką planuojant išlaidas 
COVID-19 pasekmėms sumažinti. Kadangi ekonomikos skatinimo planas buvo patvirtintas tik 
remiantis protokoliniais Vyriausybės sprendimais, kaip nurodyta oficialiuose posėdžių protokoluose, 
nėra kriterijų, pagal kuriuos būtų galima nustatyti, kurios priemonės turėtų būti įtrauktos į planą 
arba į jį neįtrauktos.

Vyriausybė siekė išsaugoti mikroįmonių likvidumą, tačiau buvo sudarytos sąlygos subsidijomis 
pasinaudoti ir didelėms ir vidutinėms įmonėms. Verslo ir žemės ūkio sektoriams valstybės pagalbai 
gauti buvo nustatomos nevienodais principais ir netinkamais kriterijais grįstos sąlygos, todėl 
valstybės lėšomis galėjo būti nepagrįstai remiamos sunkumus jau prieš pandemiją patiriančios 
įmonės. Nustatėme keletą grynai formalių pareiškėjų vertinimo, skiriant paramos lėšas žemės ūkio 
sektoriaus subjektams, atvejų.

Ekonomikos skatinimo ir COVID-19 sukeltų pasekmių 
mažinimo priemonių plano tikslo – padėti verslui išsaugoti 
likvidumą – įgyvendinimo teisėtumas

VISA ATASKAITA (LT) SANTRAUKA (EN)

https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/24005/ekonomikos-skatinimo-ir-koronaviruso-covid-19-sukeltu-pasekmiu-mazinimo-priemon
https://www.valstybeskontrole.lt/EN/Product/24008/legality-of-the-implementation-of-the-measures-under-the-objective-helping-busin


LIETUVA
Valstybės kontrolė

Kokias išvadas padarėme

Siūlytume imtis šių veiksmų:

 | priimti teisės aktų pakeitimus, kuriais Seimui būtų nustatyti aiškūs finansiniai rodikliai, pagal 
kuriuos jis tvirtintų ir apibrėžtų Vyriausybės teises, susijusias su biudžeto vykdymu pagal 
Konstituciją;

 | nustatyti bendrus viešojo finansavimo projektų atrankos principus ir taisykles, siekiant užtikrinti, 
kad lėšos būtų tinkamai nukreiptos ir naudojamos skaidriai.

PDF ISBN 978-92-847-8687-9 doi:10.2865/138950 QJ-06-21-188-LT-N


